
Direzione Scientifica
Il Direttore

Determinazione n. 6
Roma, 28 dicembre 2018

Oggetto: Selezione per la individuazione di un Part-time Coordinator (PTC) per
il coordinamento delle attività nazionali relative al centenario dell’International
Astronomical Union (IAU). Bando del 10 ottobre 2018 emanato dal Direttore
Scientifico, pubblicato sul sito INAF
URL: http://www.inaf.it/it/lavora-con-noi/incarichi-di-collaborazione/selezione-per-
la-individuazione-di-un-part-time-coordinator-ptc-per-il-coordinamento-delle-
attivita-nazionali-relative-al-centenario-dell2019international-astronomical-union-
iau.
Approvazione degli atti e graduatoria.

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, numero 138, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 19
giugno 2003, numero 140, che disciplina il Riordino dell’Istituto
Nazionale di Astrofisica;

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, numero 213, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 1
febbraio 2010, numero 25, che disciplina il Riordino degli Enti di
Ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007,
numero 165;

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, approvato in via
definitiva dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 25 maggio
2018, con delibera numero 42, ed entrato in vigore il 24 settembre 2018;

VISTO il Regolamento del Personale dell’Istituto Nazionale di Astrofisica,
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’11
maggio 2015, numero 23, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana, Serie Generale, del 30 ottobre 2015, numero 253,
ed entrato in vigore il 1 novembre 2015;

VISTO il Disciplinare di organizzazione e funzionamento dell’Istituto
Nazionale di Astrofisica, approvato dal Consiglio di Amministrazione
con deliberazione del 21 giugno 2012, numero 44, e modificato dal
medesimo Organo con deliberazioni del 19 dicembre 2013, numero 84,
del 19 febbraio 2014, numero 7, del 16 dicembre 2015, numero 28, del
21 marzo 2016, numero 16, e del 19 ottobre 2016, numero 107;



Il Direttore Scientifico

VISTA la Legge 7 agosto 1990, numero 241, “Norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi”, e successive modificazioni e integrazioni, in particolare
gli articoli 4, 5 e 6;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445
recante il “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di documentazione amministrativa” e successive modificazioni
e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, numero 196 con il quale è stato
adottato il “Codice in materia di protezione dei dati personali” e
successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la Delibera del 21 marzo 2016, numero 9, con la quale il Consiglio di
Amministrazione dell’Istituto Nazionale di Astrofisica ha deliberato di
nominare il Dott. Filippo Maria Zerbi quale Direttore Scientifico a far
data dal 21 marzo 2016;

VISTA la Delibera del 31 ottobre 2017, numero 101, con la quale il Consiglio
di Amministrazione dell’Istituto Nazionale di Astrofisica ha approvato
l’accordo tra l’Istituto nazionale di Astrofisica (INAF) e l’International
Astronomical Union (IAU) denominato “Agreement concerning the
position of the Italian Project Coordinator IAU 100 years” per il
coordinamento delle attività nazionali relative al centenario di IAU;

VISTO il testo del suddetto accordo che prevede l’indizione di un bando da parte
della Direzione Scientifica dell’INAF per la selezione di un
Coordinatore part-time (Par-time coordinator PTC) al fine di svolgere
attività di coordinamento delle celebrazioni e delle iniziative per il
centenario di IAU che avranno luogo in Italia;

VISTO il bando di selezione per la individuazione di un Part-time Coordinator
(PTC) per il coordinamento delle attività nazionali relative al centenario
dell’International Astronomical Union (IAU) emesso dal Direttore
Scientifico il 10 ottobre 2018 e pubblicato sul sito dell’INAF alla pagina:
http://www.inaf.it/it/lavora-con-noi/incarichi-di-
collaborazione/selezione-per-la-individuazione-di-un-part-time-
coordinator-ptc-per-il-coordinamento-delle-attivita-nazionali-relative-
al-centenario dell2019international-astronomical-union-iau;

VISTA la nota della Direzione Scientifica del 16 novembre 2018, prot. n. 6509,
con la quale è stata nominata la commissione esaminatrice per la
selezione in questione;

VISTI gli atti della procedura selettiva, così come trasmessi dal responsabile
del procedimento con nota prot. n. 7011 del 10 dicembre 2018;



Il Direttore Scientifico

DETERMINA

1. Sono approvati gli atti relativi alla selezione per la individuazione di un Part-
time Coordinator (PTC) per il coordinamento delle attività nazionali relative al
centenario dell’International Astronomical Union (IAU) di cui al bando del 10
ottobre 2018 emanato dal Direttore Scientifico dell’INAF.

2. È approvata la seguente graduatoria di merito ottenuta sommando i punteggi
attribuiti per i titoli e per il colloquio di approfondimento:

1. Rossella Spiga 78,6/100
2. Maria Giulia Andretta 77/100
3. Francesco Poppi 72,3/100

4. La candidata Silvia Petroni, giunta quarta nella valutazione dei titoli, non è stata
ammessa nella terna per il colloquio di approfondimento; il candidato Luca
Lionetto non è stato valutato per assenza del Curriculum Vitae nella
documentazione trasmessa e la candidata Camilla Arcangioli non è stata
valutata per l’assenza del requisito del possesso della formazione universitaria
in ambito scientifico come esplicitamente previsto al punto 5 del paragrafo
“requisiti” del bando.

5. La candidata Rossella Spiga, nata a Oristano il 18 agosto 1980, è dichiarata
vincitrice della selezione.


